—1 —

河科大研〔2021〕8 号

河南科技大学关于公布 2020 年研究生

教育教学改革研究与质量提升工程项目的
通  知

校属各有关研究生培养单位：

根据《河南科技大学研究生培养质量类项目管理办法》（河

科大研„2017‟44 号）文件规定，在个人申报和学院推荐的基

础上，经专家组函评与会评，并报学校研究决定，“新工科地方

高校机械工程学科创新型研究生人才培养改革”等 21 个项目获

河南科技大学 2020 年研究生教育教学改革研究项目基金资助；

《医学细胞生物学》等 5门“全外语/双语教学示范课程”和《车

河南科技大学文件

 —2 —

辆系统动力学》等 6 门“研究生教育优质课”获河南科技大学

2020 年研究生课程建设项目基金资助；“机械工程/机械”等 4

个“研究生创新培养基地”和 9 个“专业学位研究生精品教学

案例”获河南科技大学 2020 年研究生质量提升工程项目基金资

助。现将项目名单予以公布。

附件：

1.河南科技大学2020年研究生教育教学改革研究项目名单

2.河南科技大学 2020年研究生课程建设项目名单

3.河南科技大学 2020年研究生质量提升工程项目名单

河南科技大学

2021 年 4月 6 日

河南科技大学校长办公室   主动公开  2021年 4月 12日

 —3 —

附件 1

河南科技大学 2020 年研究生教育教学改革研究项目名单

序号 单 位 项目名称 类 别 负责人 项目组成员 项目编号

1 机电工程学院
新工科地方高校机械工程学科创新型研

究生人才培养改革
教改重点 颉潭成

仲志丹、王晓强、李聚波、李东林、

杨  芳、韩建海、王会良、韩红彪
2020YJG-001

2 动物科技学院
以“牛精英”引领畜牧专业研究生教育

研究与实践
教改重点 李元晓

王建平、张才、李旺、位治国、白

俊艳
2020YJG-002

3 管理学院
预防和处置研究生学术不端的机制与实

践
教改重点 王丹丹

马骏、侯海涛、贾培培、徐真真、

刘清华、董金金、刘亚宁、孟舒慧
2020YJG-003

4 土木工程学院
“一体两翼”研究生创新创业教育研究

与实践
教改重点 袁俊飞

王林、马爱华、周西文、王占伟、

张敏慧、谈莹莹、任秀宏、李修真
2020YJG-004

5 研究生院
构建河南科技大学新时代研究生教育体

系研究与实践
教改重点 洪  妍

陈瑞琳、王云、侯继良、熊瑛、梁

浩、顾小清、陈洁、王泽远
2020YJG-005

6 物理工程学院
新工科背景下物理学专业研究生培养模

式创新研究与实践
教改重点 李小红

雍永亮、王晓飞、吕珍龙、周清晓、

李贺贺
2020YJG-006

7
医学技术与工程

学院

基于三方联动机制的研究生课程高阶性

建设
教改一般 胡志刚 侯海燕、符志鹏、庞新跃 2020YJG-007

8 电气工程学院 研究生科研创新能力培养的研究与实践 教改一般 孟庆端
张立文、王金婵、刘  博、张金灿、

徐彬瑞
2020YJG-008

9
农业装备工程

学院

新工科背景下研究生创新创业教育研究

与实践
教改一般 李心平 张  伏、杜  哲、马义东、王升升 2020YJG-009

 —4 —

序号 单 位 项目名称 类 别 负责人 项目组成员 项目编号

10
材料科学与工程

学院

专业学位研究生教育教学案例库建设研

究与实践
教改一般 张彦敏

周延军、张学宾、国秀花、宋克兴、

苏娟华、李韶林
2020YJG-010

11 外国语学院 翻译专业学位硕士科研能力培养与实践 教改一般 岳中生 高华伟、张  优、陈  昊、李金妍 2020YJG-011

12
食品与生物工程

学院
高级食品化学在线开放课程建设 教改一般 唐浩国

徐宝成、刘丽莉、张慧芸、赵胜娟、

杨同香
2020YJG-012

13 法学院
新文科建设中法学研究生培养模式创新

研究与实践
教改一般 黄权伟 张景峰、李  静、张晓龙 2020YJG-013

14 数学与统计学院
学科评估视角下地方高校数学类研究生

培养模式探究
教改一般 李培峦

刘叶青、张  静、张  冀、刘长河、

王海军、侯海龙、王春伟
2020YJG-014

15 信息工程学院
新形式下强化研究生科研创新能力方法

研究
教改一般 张高远 刘  伟、冀保峰、张晓辉、徐素莉 2020YJG-015

16 经济学院
金融专业学位研究生教育教学案例库建

设研究与实践
教改一般 吴  昱

朱云章、刘海菊、薛琰如、王泳茹、

房  裕、齐靓靓、陈向飞、周春果
2020YJG-016

17 基础医学院
药学专业“学-研-产”精准融合培养模

式研究
教改一般 和素娜 赵建龙、王淑英、梁高峰、段冷昕 2020YJG-017

18
车辆与交通工程

学院

结合企业细化技术需求的研究生创新实

践研究
教改一般 赵  伟 李丽红、李金辉、郗建国 2020YJG-018

19
园艺与植物保护

学院

地方高校植物保护研究生双创教育改革

研究
教改一般 李文亮 陈应武、陈庆宵、刘  欢、宋月芹 2020YJG-019

20 农学院
研究生分子生物学课程教学改革研究与

实践
教改一般 施  江 高双成、张改娜、胥华伟 2020YJG-020

21 体育学院
体育学类硕士研究生科研创新及能力培

养研究
教改一般 郭海峰 武笑玲、魏  烨、沈梦英、丁  辉 2020YJG-021

 —5 —

附件 2

河南科技大学 2020 年研究生课程建设项目名单
序 号 单 位 项目名称 类 别 负责人 项目组成员 项目编号

1 基础医学院 医学细胞生物学 全外语/双语教学示范课程 沈国民 沈  滟、曹  青、刘  浩、高  蒙 2020YKJ-001

2 管理学院 信息系统与信息资源管理 全外语/双语教学示范课程 徐会杰
邓国取、王丹丹、赵  丹、谢  博、

贾培培
2020YKJ-002

3 园艺与植物保护学院 植物保护研究技术 全外语/双语教学示范课程 田月娥 车志平、陈庆霄、姜  佳、王树和 2020YKJ-003

4 材料科学与工程学院 新能源材料与技术 全外语/双语教学示范课程 李新利
柳  勇、于仁红、李丽华、顾永军、

黄金亮、任凤章
2020YKJ-004

5 法医学院 法医学进展 全外语/双语教学示范课程 潘新民 莫耀南、秦豪杰、翟仙敦、郭  琬 2020YKJ-005

6 车辆与交通工程学院 车辆系统动力学 研究生教育优质课 徐立友 郭占正、张  帅、郭志军 2020YZK-001

7 材料科学与工程学院 塑性加工力学 研究生教育优质课 郭俊卿 陈拂晓、皇  涛、相  楠 2020YZK-002

8 物理工程学院 高等计算物理 研究生教育优质课 李新忠 王静鸽、李贺贺、唐苗苗 2020YZK-003

9 管理学院 高级管理学 研究生教育优质课 王清晓
邓国取、王晓梅、郭  凯、尤  莉、

张  浩
2020YZK-004

10 动物科技学院 现代动物生物化学 研究生教育优质课 文凤云
杨又兵、李晓丽、李银聚、位治国、

雷  莹
2020YZK-005

11 医学技术与工程学院 生物医用高分子 研究生教育优质课 李景华 景爱华、张丰收、赵朋超、庞新跃 2020YZK-006

 —6 —

附件 3

河南科技大学 2020 年研究生质量提升工程项目名单

序 号 单 位 项目名称/参与建设一级学科、专业类别 类 别 负责人 项目组成员/合作单位名称 项目编号

1 机电工程学院 0802机械工程、0855机械 创新培养基地 魏冰阳 洛阳科大格尔传动研究院有限公司 2020YZL-001

2 管理学院
1201管理科学与工程、1202工商管理、

1251工商管理、1253会计
创新培养基地 王凤科 洛阳国宏投资集团有限公司 2020YZL-002

3 信息工程学院 0810信息与通信工程 创新培养基地 冀保峰
洛阳国家大学科技园、中国空空导弹

研究院、中兴通讯股份有限公司
2020YZL-003

4 经济学院
0202应用经济学、0951农业、

0251金融
创新培养基地 褚晓飞 洛阳农发投资集团有限公司 2020YZL-004

5 动物科技学院 0952兽医 精品教学案例 张  才 杨自军、王雪莹、林  霖、李建房 2020YZL-005

6
园艺与植物保护

学院
0951农业硕士 精品教学案例 张会灵 张菊平、吴正景、李立新、杨  雪 2020YZL-006

7 经济学院 095138 农业硕士/农村发展 精品教学案例 马培衢 周  丹、王向辉、闫晨红、谢  臻 2020YZL-007

8 电气工程学院 0854 电子信息（集成电路方向） 精品教学案例 刘  博 孟庆端、张金灿、张立文、刘  敏 2020YZL-008

9 管理学院 1251工商管理 精品教学案例 罗明亮 王凤科、侯新生、张攀科、李  青 2020YZL-009

10 艺术与设计学院
0855 机械（工业设计工程专业学位研究生精品

教学案例项目研究）
精品教学案例 刘刚田 曹慧敏、张  茜、朱丹君、卜  敏 2020YZL-010

11
车辆与交通工程

学院
0802机械工程 精品教学案例 高建平 徐立友、吴静波、李根生、刘  攀 2020YZL-011

12 机电工程学院 0855机械 精品教学案例 吕  锋 王晓强、杨晓英、 张志文、李洪利 2020YZL-012

13
食品与生物工程

学院
0951农业（095135食品加工与安全领域） 精品教学案例 王  耀 曹  力、任广跃、郭金英、胡骁飞 2020YZL-013